§ V. Expeditio Drusi altera in Sigambros &c.

Fabio Maximo Consulibus Anno U. C.  
DCCXLIII. DIO<sup>38</sup>.

<31>

## § VI. Tertia expeditio trans Rhenum.

Drusus initio veris rursus ad bellum profectus, Rhenum transiit, Usipetas<sup>39</sup> subjugavit: Lupiæque<sup>40</sup> fluminis ripis ponte junctis in Siccambros<sup>41</sup> irrupit, perque eos in Cheruscorum<sup>42</sup> regionem usque ad Visurgim<sup>43</sup> processit: id ut ei liceret, Sicambrorum in Chattos<sup>44</sup>, qui soli finitimorum auxilia negaverant, totius populi viribus facta expeditio effecerat: quo tempore Drusus iis imprudentibus regionem peragrat, Visurgim etiam transiturus, ni eum inopia alimentorum ac hyemis propinquitas præterea examen apum<sup>45</sup> in castris visum deterruissent. Regressus in sociorum terram in summum devinit periculum, insidiis hostium frequenter læsus <32> & aliquando in loco angusto ac concavo<sup>46</sup> circumclusus, haud procul abfuit, quin cum toto exercitu periret: a qua eum pernicie nihil aliud eripuit, quam hostium temeritas; qui cum uno omnes Romanos impetu deleri posse crederent, nullo ordine servato eos aggressi, victi inde, ferociaque sua fracta discessere. Ex eo barbari proprius adire veriti,

eminus tantum hostem infestavere, ita ut Drusus vicissim iis contemptis, Castellum contra eos ad Lupiæ & Alisonis<sup>47</sup> fluviorum confluentes aliudque in Chattis ad ipsum Rhenum<sup>48</sup> extruxerit. ob hæc ei honores triumphales, ut ovans<sup>49</sup> in Urbem invehetur, ac perfecta prætura cum proconsulari imperio esset, decretum est: nomen autem imperatorium etsi, sicut Tiberius etiam, a militibus imperator fuerat dictus, ac utraque re gesta id abunde meruerat, nondum ab Augusto datum est. Hæc eo tempore a Druso gesta sunt: ludique quos prætor ipse tum faciendos habebat, maximo sumptu exhibuit, ac Natalis Augusti in circo & variis aliis urbis locis, venationibus celebratus est: idque etsi non decretum, tamen quot annis fere a Prætoribus factum: Augustalia etiam quæ hodie celebrantur, tunc primum ex senatus consulto acta sunt. DIO CASSIUS  
Liber. LIV.

<37>

## § VII. Expeditio quarta in Germanos

Germanos cum alios, tum Chattos<sup>50</sup> {hi enim quoque relicto eo agro<sup>51</sup> quem Romani ipsis

assignaverant, Sicambris se conjunxerant} Drusus partim maleficiis infestavit, partim subegit. His peractis Tiberius & Drusus cum Augusto, qui in Lugdunensi Gallia plerumque versabatur, haud procul a bello Germanico remotus, ejusque eventui intentus Romam redierunt, ac ea, quæ victoria impetrata fieri leges jubent, aut alias convenit, peregerunt. Hæc acta Julio ac Fabio Maximo Consulibus Anno Urbis Conditæ 744. DIO ad finem Lib. LIIII.

<38>

## § VIII. Ultima Drusi expeditio ejusdemque obitus.

Anno insequenti {Anno Urbis Conditæ 745} Druso & T. Quintio Crispino Coss. signa Druso haud læta acciderunt<sup>52</sup>. Inter multa alia quæ tempestate & fulminibus perdita fuere, templo quoque nonnulla adeoque Jovis etiam Capitolini<sup>53</sup> & huic adjunctum fanum læta sunt. Quibus neglectis Drusus in Chattorum fines ingressus, obvia quæque non sine magno labore subigendo, congressosque præliis haud incruenta victoria superando, usque in Suevos<sup>54</sup> pervenit: inde in Cheruscos converso itinere, Visurgim transgressus omnia populando ad Albim usque perrexit, qui ex Vandalicis montibus profluens in occanum septentrionalem magnus admodum factus effluit. Hunc cum frustra conatus esset transire, trophæis constitutis recessit: etenim mulier quædam humana amplior forma ei obviam facta: Druse, inquit, quo tandem nullum cupiditati tuæ modum statuens contendis? non tibi satis concessum hæc omnia videre, quin tu abi. Jam enim & operum tuorum & vitæ instat tibi terminus. Oblatam a

deo aliquo hanc vocem, mirum profecto est,  
neque tamen mihi fides abroganda videtur  
huic rei, quam statim eventus comprobavit.  
Nam & continuo retro ire Drusus cœpit & in  
itinere, priusquam Rhenum attingeret, morbo  
decessit<sup>55</sup>. DIO CASSIUS l. 55.

Reliquit Drusus noster Conjugem Anto-  
niam<sup>56</sup> mœrore afflictam cum trina prole, Ger-  
manico<sup>57</sup> nempe, Livilla<sup>58</sup> & Claudio<sup>59</sup>.

<41>

## § IX. Drusi funus.

Ad famam ægrotantis Drusi Augustus, qui non ita procul ab eo aberat, celeriter Tiberium<sup>60</sup> accersiit: isque animam adhuc trahentem fratrem suum repetit, Romamque Corpus defuncti attulit, portantibus id principio usque ad hyberna Centurionibus ac tribunis militum, inde singularum in itinere Urbium primoribus<sup>61</sup>. Cadavere in foro proposito, duplex Drusi laudatio, una a Tiberio in ipso foro, altera in Flaminio Circo<sup>62</sup> ab Augusto habita est: quoniam cum exercitu urbe profecto neque fas erat intra pomœrium<sup>63</sup> intrare, cum ea quæ ante id fieri instituta Majorum jubent, nondum perfecisset. Drusi funus ab iis, qui equestrem ordinem cum dignitate servabant & a patriciis in campum Martium est allatum: ibi cremati reliquiae in Augusti sunt sepulchrum conditæ. DIO l. 55.

<44>

## § X. Honores publici Druso de mortuo decreti.

Exercitus honorarium Druso tumulum excitavit<sup>64</sup>: circa quem deinceps statu die quot annis miles decurreret<sup>65</sup> Galliarumque civitates publice supplicarent<sup>66</sup>. Præterea senatus inter alia complura<sup>67</sup> marmoreum arcum cum tropæis via Appia decrevit<sup>68</sup> & Germanici cognomen ipsi posterisque ejus<sup>69</sup>. Augustus eum tanto-pere vivum dilexit, ut cohæredem semper filiis instituerit, sicut quondam in senatu professus est & defunctum ita pro concione laudaverit, ut deos precatus sit, similes ei Cæsares suos facerent: sibique tam honestum quandoque exitum darent, quam illi dedissent. Nec contentus elo-gium tumulo ejus versibus a se compositis insculpsisse, etiam vitæ memoriam prosa oratione composuit. Suetonius Lib. V, c. I.<sup>70</sup>